
اگر کمی به گذشته برگردیم و در 
رویاهای کودکی مان سیر کنیم، 
بسیاری از ما زمانی از کودکی و 
نوجوانی مان را سرگرم جمع آوری 
اشیایی بوده ایم، هرچند کوتاه اما خاطره اش تا به 
امــروز ما را غرق در لذت وصف ناپذیری می  کند. از 
جمع آوری کارت پستال و کارت بازی گرفته تا مداد 
، خــودکــار ، پــاک کــن و کمی حــرفــه ای تــر گـــردآوری 
تمبر و سکه و اسکناس. همه این ها سرمایه شادی 
کودکی مان بود برای به رخ کشیدن در جمع دوستان. 
ــروز، برای  دنیای مجموعه داریِ اغلب کودکان دی
خیلی ها در همان کودکی جا ماند و در برخی روزبه روز 
ــد. البته باید بدانیم کــه جماعت  ریــشــه دارتــر ش
کلکسیونر زندگی عــادی نــدارنــد. از دکوراسیون 
داخلی خانه هایشان گرفته تا خاطرات رنگارنگی که 
درباره رنج مجموعه داری برایتان روایت می کنند یک 
فصل مشترک دارد و آن هم دلبستگی به گردآوری 
اشیای کمیاب است. زندگی نوشین ابوالقاسم، یکی 
از معدود زنان مجموعه دار ایرانی مختصاتی دارد و 
با قوری، این شیء سنتی که یکی از نمادهای گرمی 
کانون خانواده های ایرانی به شمار مــی رود عجین 
است. هر گوشه خانه او مملو از قوری های خوش رنگ 
و لعاب ایرانی و خارجی است. برای او مجموعه داری 
قــوری، عشقی است که چند سالی می شود همراه  
اوست  و در جمع آوری قوری های متنوع، تجربه و البته 
تخصص دارد. آن چه در پرونده امروز زندگی سلام 

می خوانید گفت وگوی ما با اوست.

پرونده

 گفت و گو با »نوشین ابوالقاسم«، کلکسیونری که از ۲۰ کشور جهان حدود ۱۵۰۰ قوری  جمع آوری کرده است 
درباره هنر قوری سازی ، چای ایرانی و...

خانه ای در تصرف قوری ها

فاطمه قاسمی | خبرنگار

 نوشابه های انرژی زا
پرطرفدارهای پر عارضه 

 چگونه ماسک پارچه ای 
را بشوییم ؟

 آن چه درباره روان شناسی 
مثبت گرا نمی دانید

من مستندساز هستم   
دکتر رامین حیدری فاروقی،  همسر رویا نونهالی 

و کارگردان مستند »این جا آفریقاست« درباره 
زیروبم حرفه اش می گوید 
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روزگاری که قوری از کاربردی 
بودن به سمت هنری بودن رفت

این مجموعه دار می گوید: »قوری هایی در موزه قرار می گیرند که یک ویژگی خاصی 
دارند یا تعداد محدودی از آن ها در دنیا موجود باشد. حدودا مصادف با دوره قاجارها 
قوری هایی که در دنیا تولید می شدند برخلاف قوری های امروزی از کاربردی بودن 
به سمت هنری بودن رفتند. مثلا در آن زمان کارخانه ای یک قوری با یک گل منحصر 
به فرد طراحی می کرد که اگر امروز در دسترس باشد یک قوری موزه ای است که 
قیمت مشخصی ندارد. قوری های ناصری هم به دلیل سفارشی بودن، تعداد کم و 
پیشینه تاریخی که دارند در بین مجموعه داران به قوری موزه ای مشهورند.« او در 
ادامه درباره قوری فرمایشی توضیح می دهد: »داستانش از این قرار است که از زمان 

قاجارها، دولتمردان و تاجران رفت وآمد بیشتری به کشورهای خارجی داشتند و 
هر خاندانی ظروف چینی را به کارخانه چینی سازی خاصی با درج نام خودشان 

روی ظــروف سفارش می دادند. مثلا روی ظرف قید می شد به فرمایش 
امین الضرب داراب. در زمان پهلوی این شیوه کمی از شخصی بودن درآمد و 
این شرکت ها بودند که به نام خودشان ظروف چینی را به کارخانه ای در ژاپن 

یا آلمان سفارش می دادند. مانند همین ظرف های گل سرخی که به سفارش 
تاجرانی مثل ورشوچیان، پورمحمد، پورآبادان و... ساخته می شده است.«

قوری های تزاری از معروف ترین قوری های دنیا هستند
تنوع در رنگ و اندازه از جمله ویژگی های بارز مجموعه قوری های »نوشین ابوالقاسم« است که به نمایندگی از کشورهای سازنده شان 
سال ها در کنج این خانه ایرانی جا خوش کرده اند. از قوری های فانتزی طرح جعبه اسباب بازی و بچه خرگوش ها گرفته تا قوری 

ــای نفیس ناصری  ایران خودمان، تزاری روس و برنز چین. این مجموعه دار در این باره توضیح می دهد: »قوری های  ه
ناصری، مظفری، احمدشاهی و ... جزو گران ترین قوری های موجود در ایران هستند 
که در دوران سلطنت شاهان قاجار به درخواست درباریان به کشورهایی مثل روسیه و 
ژاپن سفارش داده شده اند و تصویر یکی از شاهان یا شاهزادگان قاجار روی آن ها نقش بسته 
است. بنابراین این قوری ها علاوه بر قدمت، از سری قوری های کمیاب و ارزشمند به شمار می روند 
و هر مجموعه داری علاقه مند به داشتن این قبیل قوری هاست.« او در ادامه می گوید: »بهترین 

قوری های روسی که در ایران و دنیا به خاطر جنس، 
طرح، زرق و برق پادشاهی و هنری بسیار معروف اند 
قوری های تزاری مربوط به قبل از انقلاب کمونیستی 
در روسیه و زمان تزارهاست و قوری های مورد استفاده 
قاجار هم مربوط به همان دوره است. قوری های تولیدی 
دو کارخانه روسی کوزنتسوف و گردنر در زمان تزارها، به دلیل 
ویژگی های منحصر به فردشان به قوری های موزه ای مشهورند. من هم 
در مجموعه خودم دو نمونه از این قوری ها را دارم. یک قوری تزاری سالم و 
با گل زیبا، حداقل پنج میلیون ارزش دارد البته این قیمت گذاری ها حساب 

و کتاب ندارد و ممکن است خیلی بالاتر هم معامله شود.«

هنر جدیدم، ساخت قوری چوبی است
مدتی است نوشین ابوالقاسم با ذوق هنری که دارد دست به ساخت 
قوری های چوبی هم زده  ا ست تا تعدادی از آن ها را در کنار مجموعه 
خود جای دهد. در این باره می گوید: »چند سالی است همزمان با 
شروع مجموعه داری حرفه ای  به آموختن هنر چوب علاقه مند و در 
این مسیر با آقای محمدعلی ودود استاد مسلم هنرهای چوبی آشنا 
شدم. بعد از آشنایی با شاخه های مختلف هنرهای چوبی به فکر 
ساخت قوری های چوبی افتادم که با آموزش های ارزشمند استاد 
این فکر محقق شد. متاسفانه به خاطر کرونا کلاس های آموزشی 
فعلا متوقف شده و کار جدیدی در دست ساخت ندارم 
اما در اولین فرصت این مجموعه را هم با جدیت 
گسترش خــواهــم داد. الــگــوی ساخت 
این ها، قوری های جدیدتر و فانتزی 
ــازون  هستند که در سایتی مثل آم
ــی پیدا می شوند و چون  ــراوان بــه ف
دسترسی به این قوری ها در شرایط 
فعلی امکان پذیر نیست، همان ها را 

به عنوان مدل با چوب می سازم.«

 به چای ایرانی 
تعصب دارم

از این مجموعه دار قوری نظرش را دربــاره نوشیدنی 
چای هم پرسیدیم: »خاستگاه چای هم مثل قوری ها از 

کشور چین است و بعد از بسیاری از کشورهای جهان به ایران راه 
پیدا کرد و به نوشیدنی محبوب ایرانیان تبدیل شد. برای خیلی از ما چای 

و ترکیبات مختلف کلامی آن مثل یک قوری چای، یک استکان چای و... 
یادآور مفاهیمی مثل حس آرامش، امنیت، خانواده و دوست است. از شیرین ترین لحظات 
زندگی ما ایرانیان نوشیدن چای و گفت وگو همراه یک رفیق یا خانواده است. هم اکنون 
در بخش بزرگی از کشتزارهای شمال ایران چای ایرانی اصیل کشت می شود که رنگ و 
عطر غیرطبیعی ندارد و برای دم کشیدنش باید صبوری کرد. اما با ورود چای های مختلف 
خارجی با عطر و رنگ های افزودنی و قیمت های گزاف، چای ایرانی بی مزه و نامرغوب به نظر 
می آید ولی همین چای ایرانی با عطر کمتر و البته طعم خاص تر، پرخاصیت و ارگانیک مورد 
علاقه من است و به آن تعصب دارم.«  همچنین خانم ابوالقاسم در پاسخ به سوال ما مبنی بر 
چگونگی پیداکردن این قوری ها و ملاک خریدشان این طور توضیح می دهد: »هم اکنون 
بهترین جا برای خرید اشیای کلکسیونی مثل قوری و سایر ظروف 
آنتیک، فروشگاه های مجازی و اینترنتی است. من بسیاری از این 
قوری ها را از بازارهای سنتی کشور خودمان، سایت های خرید 
و فروش و البته فضای مجازی خریده ام. اطرافیان هم چون همه 
از علاقه من به قوری خبر داشتند، هر فردی که سفر خارجی 
می رفت، برایم یک قوری از آن کشور می آورد. الان در مجموعه ام 
بیش از 1500عدد قوری دارم و دست کم از 20 کشور جهان یک 

قوری به عنوان نماینده در خانه ام وجود دارد.«

مجموعه داری بدون همراهی خانواده امکان پذیر نیست
نیازمند  هزینه،  صــرف  ضمن  مجموعه داری 
وقت هم هست. از او پرسیدیم آیا در سال های 
مجموعه داری اش از این قوری های جاگیر، 
ــواده یــا نزدیکانش بــا اعتراض  ــان ــرف خ از ط
یا واکنش منفی مواجه شده اســت؟ که پاسخ 
داد: »مجموعه داری هر چیزی بدون همراهی 
من  و  نیست  امکان پذیر  ــواده  ــان خ تشویق  و 
خوشبختانه در جمع چهار نفره خانواده ام همواره 
این حمایت را گرفته ام. همسرم به علاقه ام در 
جمع آوری اشیای  قدیمی  احترام می گذارد اما 
در کل به صورت جسته  و گریخته از طرف دیگران 

واکنش ها  ایــن  و  داشتم  منفی  واکنش های 
انگیزه ام را برای ادامــه کار کمتر نکرده است. 
اگر امروز بتوانم یک قوری هزارتومانی بخرم با 
کمال میل این کار را خواهم کرد و می دانم این 
قوری در آینده ارزش مادی و معنوی چندبرابری 
خواهد داشــت. مطمئنم پولی را که همه این 
سال ها به تدریج صرف خرید قوری کردم اگر 
ــودم هیچ برنامه خاصی را  ــرده ب پــس انــداز ک
نمی توانستم عملی کنم. اما با ارزشــی که این 
مجموعه در آینده پیدا خواهد کرد شاید بشود 
به دید یک سرمایه و گنجینه ای نگاه کرد که به 

فرزندانم واگــذار خواهم کرد.« او دربــاره خرید 
این مجموعه ها می گوید: »با این که خانه دارم 
اما برای خودم پس انداز و اندوخته ای دارم که با 
بودجه بندی درست به راحتی می توانم از عهده 
مجموعه داری ام بربیایم. خوشبختانه جا افتاده 
است که برای خرید آنتیک های گران تر از جمله 
قوری ها، فروشنده  هااعتماد می کنند و هزینه 
خریدشان را به شکل همان نسیه بر قدیمی با ما 
حساب می کنند، چون می دانند ما مجموعه دار 
هستیم اما موردهایی هم بوده که با توان مالی من 
هماهنگ نبوده و برای همیشه بی خیالش شدم.«

این کار را فقط برای دل خودم انجام می دهم نه درآمدزایی
این بانوی مجموعه دار در پاسخ به سوال ما که این کار را به عنوان یک سرمایه گذاری و درآمدزایی انجام می دهد یا پرکردن اوقات 

فراغت، می گوید: » این کار را فقط برای دل خودم انجام می دهم و از آن لذت می برم. به جنبه مالی آن اصلا فکر نمی کنم و 
تا امروز برایم درآمدی نداشته و آن چه برای من ارزش دارد این است که پس از خودم مسئولیت 

نگهداری از این گنجینه با ارزش را به فرزندانم بسپارم.« او در ادامه می گوید: »به دنبال 
فرصتی هستم تا شرایطی پیش بیاید که بتوانم جایی را برای نگهداری غیر از خانه فراهم 
کنم یا مثلا اسپانسری اعلام آمادگی کند و ایده و محلی برای نگهداری و به نمایش 
گذاشتن این قوری ها برای دیگران ارائه دهد. حتی حاضرم به اتفاق دیگر مجموعه داران 
خانگی این ایده را پیاده کنم. افرادی که در سطح خیلی بالاتری مجموعه داری می کنند، 

معمولا تمایلی به نمایش مجموعه نفیس خود ندارند و مجموعه داران عادی تر مثل من 
هم به حمایت بزرگی برای پیاده سازی این ایده نیازمندیم. یکی از دلایلی که من به تازگی 

فعالیتم را در فضای مجازی بیشتر کردم همین است چون برای گسترش این مجموعه به سمت 
یک مجموعه حرفه ای تر هم به توان مالی بهتر و هم به فضای بیشتری  نیاز دارم.«

قیمت گران ترین قوری 
دنیا، 3میلیون دلار است

ــن ظــروف  ــردآوری ای ــ ــن خــانــم نــه تنها بـــرای گ ای
دوست داشتنی همت کرده بلکه درباره قوری ها 
و تاریخچه شان هم پژوهش می کند. او می گوید: 
»خاستگاه قوری کشور چین است و قدیمی ترین 
قوری شناخته شده به شکل قوری های امروزی 
مربوط به قــرن 15 اســت و گانگچون نــام دارد. 
گران ترین قوری هم به ایگویست به معنای خودخواه 
شهرت دارد. این قوری جواهرنشان متشکل از 
تعداد زیادی الماس و یاقوت است و قیمت آن سه 
میلیون دلار برآورد و در کتاب گینس هم ثبت شده 
است. هم اینک طبق دانسته های من کامل ترین 
مجموعه قوری مربوط به فردی چینی به نام »تانگ 
یو« با سی هزار قوری است. در ایران مجموعه داران 

ــوری دیگری هم هستند که از طریق  ق
آشـــنـــایـــی فضای مجازی با آن ها 

دارم اما اطلاع 
از  ــی  ــ ــق ــ ــی ــ دق

تــعــداد قــوری هــای 
مــجــمــوعــه  شــان نـــدارم 

چون برخی علاقه مند به 
ذکر جزئیات نیستند.«

مجموعه داری قوری با مدرک فیزیوتراپی
»ابوالقاسم« متولد 1353 دانش آموخته رشته فیزیوتراپی و هم اکنون مادر دو فرزند و خانه دار است. در پاسخ به 
سوال ما که از کی و چرا »قوری ها« انتخاب مجموعه داری اش بوده است، می گوید: »من از بچگی علاقه زیادی به 
ظروف مینیاتوری داشتم. این علاقه در وجودم بود تا این که از میان ظروف مینیاتوری به تدریج قوری ها به نظرم 
جذاب تر و شیرین تر آمدند. از حدود 15 سال قبل به طور تفریحی کارهایی را جمع آوری می کردم اما به طور 
حرفه ای از پنج سال پیش تا به امروز بیش از 1500 قوری گردآوری کرده ام. هرچه بیشتر در این مسیر پیش رفتم 
با انواع قوری ها از نظر ظاهر، پیشینه تاریخی، ارزش مادی و کاربردشان بیشتر آشنا شدم و مجموعه ام را به انواع و 
اقسام قوری های کوچک و بزرگی که ارزش کلکسیونی دارند، گسترش دادم.« از او پرسیدیم آیا در فکر جمع آوری 
سماور و کتری که از دیگر متعلقات چای خوری و همراه قوری هستند، هم بوده است که پاسخ داد: »اشکال و نقوش 
متفاوت و بی حد و مرز قوری به اندازه ای است که در خیلی موارد به جای یک شئ کاربردی، یک اثر هنری محسوب 
می شود و همین دلیل کافی ا ست که مرا علاقه مند به قوری های ظریف و زیبای چینی با پیچیدگی های منحصر 

به فرد خودش کند. حس خوبی که از این شیء می گیرم بیشتر از اشیاء دیگر از جمله سماور و کتری و... است.«

مجموعه داری با 
مستاجری جور در نمی آید

یکی از مشکلات مجموعه داری، محل نگهداری مجموعه هاست و اغلب این آثار 
فرهنگی و هنری در منازل نگهداری می شوند که دراین صورت هم فضای زندگی خانواده 

را اشغال می کنند و هم مجموعه ها در معرض خطرات احتمالی قرار می گیرند. حال اگر این 
مجموعه، قوری های جاگیر باشند احتمالا چالش های بیشتری برای محل نگهداری، محافظت 
و غبارروبی دارند. از »نوشین« درباره این چالش ها پرسیدیم: »خانه من در تصرف قوری هاست. 

قوری ها را در سقف ، دو کنج خانه و در قفسه هایی که مخصوص همین کار سفارش داده ام روی هم یا 
جلوی هم چیده ام و دری شیشه ای محافظ آن ها در برابر افتادن، گرد و خاک و ... است. بزرگ ترین 

دغدغه من محل مناسب برای نگهداری آن هاست. تا الان در فضای خانه این مسئله را حل 
کردم اما با توجه به تعداد زیاد آن ها کم کم با مشکل روبه رو می شوم و در فکر جایی بهتر برای 

آن ها هستم. نظافت قوری ها هم هیچ وقت به صورت یک جا و در یک روز مقدور نیست 
و هر از گاهی به ترتیب قفسه ها را گردگیری می کنم. ما آپارتمان نشین هستیم و 

خوشبختانه در منزل پدری همسرم زندگی می کنیم و اگر قرار به جابه جایی 
هر ساله بود هیچ وقت دست به چنین کاری نمی زدم چون 

 مجموعه داری قوری با مستاجری جور 
در نمی آید.«

ن
لای

ی آن
هر

ش
هم

س : 
عک


